
 
 

 

 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
(Provincia di Treviso) 

Prot. 9093 
 

AVVISO PUBBLICO 

Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività estive per bambini e ragazzi per l’estate 2018, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/16 
 
PREMESSA   - INDICAZIONI GENERALI 
Il Comune di Valdobbiadene intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento nel mercato elettronico del servizio delle seguenti attività estive 
per bambini e ragazzi per l’estate 2018: centro estivo e campo scuola. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; il presente avviso non 
costituisce un invito a offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o 
promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 del codice civile.    
L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio.  
 
1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Il servizio in oggetto, in quanto servizio sociale, come da definizione contenuta nell'art. 128 del D. 
Lgs. N° 112/98 e vista la L.R. N° 117/2007, rientra nei servizi di cui all’Allegato IX  del D.Lgs. 
n.50/2016 e più precisamente tra quelli di cui all'art. 142 comma 5-bis, per i quali le stazioni 
appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli specificatamente elencati all'art. 142 
commi da 5-bis a 5-nonies del decreto stesso nonché le eventuali ulteriori disposizioni 
espressamente richiamate negli atti di gara.  

Il servizio si rivolge ai bambini/ragazzi frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado (il campo scuola per i bambini dagli 8 anni). 
 
L’Amministrazione comunale intende, anche alle luce delle esigenze e dei desideri espressi dai 
famigliari dei bambini che negli anni hanno aderito ai centri estivi e ai campi scuola, strutturare 
queste esperienze  in attività laboratoriali, ludiche, di potenziamento della lingua inglese (solo per il 
centro estivo) ed uscite a tema. Nel centro estivo i laboratori dovranno  offrire la possibilità ai ragazzi 
di sperimentarsi e di far emergere le loro abilità  manuali e intellettive. Uno spazio potenziamento 
prevede di dare la possibilità ai bambini e ragazzi di approfondire ed esercitarsi nella lingua inglese 
per circa 4 ore la settimana, concentrate in una giornata o suddivise nelle quattro mattinate. Il 
venerdì sarà dedicato all’uscita dell’intera giornata, fino alle ore 18.00. Il campo scuola è un 
momento di aggregazione e crescita personale in un ambiente immerso nella natura. Per sei giorni e 
cinque notti i bambini e ragazzi condivideranno spazi e tempi in un luogo montano, faranno 
escursioni, laboratori, attività ludiche, 
 
L’Amministrazione Comunale intende offrire il servizio del centro estivo per quattro settimane con i 
seguenti orari: dalle ore 8.00 alle ore 12.30 per quattro giorni la settimana con la possibilità, di 
posticipare l’uscita alle ore 13,00. Un giorno alla settimana, coincidente con l’uscita, il venerdì, 
l’orario sarà dalle ore 8.00 alle ore 18.00. 
 
Il rapporto animatore/bambino per il centro estivo richiesto è di 1/12, compresi due educatori 
coordinatori, uno per i bambini delle scuole primarie e l’altro per le secondarie di primo grado (classe 



quinta primaria compresa); rapporto 1/8 animatore per il campo scuola; un animatore avrà le funzioni 
di coordinatore. I coordinatori si rapporteranno con gli uffici istruzione e servizi sociali. Le iscrizioni 
saranno raccolte dallo sportello del cittadino, presso il municipio. 
L’appaltatore dovrà occuparsi del personale e della sua formazione in ambedue le attività estive.. 
Per il centro estivo dovrà sviluppare il tema Artisticamente insieme: un’estate all’insegna di arti, 
giochi, esperienze con laboratori, giochi, attività, uscite. 
Il campo scuola si svolgerà al rifugio Novezzina del Monte Baldo (VR), con la cui struttura sono già 
state organizzate tre attività naturalistiche della durata di mezza giornata e una dell’intera giornata. 
Il Comune si farà carico dell’organizzazione e della spesa del servizio del trasporto alle gite e 
dell’andata e ritorno Valdobbiadene/campo scuola. 
 
La fornitura di tutto il materiale per i laboratori e le varie attività è a carico dell’appaltatore. 
 
2. DURATA 
 
La durata del centro estivo è fissata da lunedì 2 luglio a venerdì 27 luglio 2018 (4 settimane); il 
campo scuola da lunedì 23 luglio a sabato 28 luglio 2018.   
 
3. IMPORTO  

L'importo complessivo dell’appalto ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ammonta a Euro 
15.000,00= IVA esclusa (comprensivi di quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 nei limiti del 20% in diminuzione e del 20% in aumento). 
 
4. REQUISTI DI PARTECIPAZIONE 

4.1 Essere iscritti e presenti sul MEPA, con attivazione per il Bando “SERVIZI” Categoria “SERVIZI 
SOCIALI”.  
In caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il requisito del 
presente punto. 

4.2 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 
50/2016, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso 
dei seguenti requisiti:  

       - insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

4.3 REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE 

• iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, artigianato ed Agricoltura per l'attività 
competente oppure iscrizione nel registro o albo delle società cooperative, oppure iscrizione 
all'Anagrafe unica delle Onlus presso il Ministero delle Finanze, ai sensi dell'art.11 del D.Lgs. 
n. 460/1997; 

• rispetto nei confronti dei lavoratori delle normative vigenti in materia assicurativa e 
previdenziale, retributiva e di prestazione del lavoro; 

 
5. MODALITA' DI PARTECIPAZIONE: 
Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell'elenco oggetto del presente avviso dovranno 
trasmettere apposita domanda di partecipazione – (come da facsimile Allegato A) -  con allegata 
copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del firmatario – sottoscritta dal titolare 
o legale rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari (in tal caso allegare copia della 
procura speciale) indirizzata al Comune di  Valdobbiadene 

entro il termine perentorio  
delle ore 12:30 del giorno giovedì 3 maggio 2018 



 

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata con una delle seguenti modalità: 

• consegna a mano all'Ufficio Protocollo; 

• tramite PEC all’indirizzo “comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it” avente ad oggetto 
“Avviso per l’affidamento organizzazione attività estive anno 2018”; 

 

 

Il recapito della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione 
delle stesse rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di Valdobbiadene 
non assume responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, la domanda medesima 
non venga recapitata entro il termine perentorio di cui sopra. Le domande pervenute in 
ritardo non saranno prese in considerazione. 

ATTENZIONE: Al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle 
domande faranno fede esclusivamente la data e l'ora di ricezione dell'Ufficio 
Protocollo del Comune di Valdobbiadene 

 

Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta 
valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 

 
6. INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP 
(MEPA), con R.D.O. rivolta ad almeno due e e a non più di dieci operatori economici, se sussistono 
aspiranti idonei in tale numero così come indicato all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai seguenti parametri: 

- Offerta tecnica: max punti 60; 
- Offerta economica: max punti 40. 

 
I criteri  e  i relativi pesi ponderali saranno specificati nella lettera di invito. 

Qualora le manifestazioni di interesse per essere invitati alla procedura di affidamento risultassero in 
numero inferiore al suindicato numero massimo, Il Comune  si riserva la facoltà di procedere 
comunque nello sviluppo della successive procedura di affidamento. 

Il Comune di Valdobbiadene provvederà a invitare alla R.D.O. solamente i soggetti idonei che 
abbiano presentato una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente 
avviso/manifestazione di interesse.  

Si precisa fin da ora che qualora il numero delle candidature idonee pervenute dovesse superare il 
numero di dieci, per l’individuazione dei soggetti ai quali inviare l’invito a presentare un’offerta, si 
procederà al  sorteggio casuale effettuato in forma pubblica ma anonima presso la sede Municipale 
alle ore 15.00 del giorno 3 maggio 2018. 

In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse. 

Nella R.D.O. saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura. 
 
Il Comune, in relazione all’eventuale procedura di affidamento dell’organizzazione delle attività estive 
per bambini e ragazzi, non applicherà il principio di rotazione previsto dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 
all’affidatario uscente, in quanto: 
 
a) il Comune di Valdobbiadene ha evidenziato piena soddisfazione per l’attività svolta dall’affidatario 
uscente e ha rilevato che gli elementi di valore rappresentati dallo stesso nell’ultimo anno sono 



pienamente coerenti con le medie di mercato per i costi del servizio di organizzazione delle attività 
estive per bambini e ragazzi. 

 

 
 
CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell'Avviso di manifestazione di 
interesse, potranno essere richiesti al Comune di Valdobbiadene. 

Le richieste, formulate in lingua italiana, dovranno essere trasmesse dal lunedì al venerdì 
esclusivamente via email all'indirizzo PEC all'indirizzo comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it e 
dovranno pervenire entro e non oltre il termine delle ore 12.30 del giorno 3 maggio 2018. Non verrà 
data risposta a richieste pervenute oltre tale termine. 

Tutte le comunicazioni verranno trasmesse via email o PEC. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’articolo 13 del “Codice in materia di protezione dei dati personali” – D.Lgs. 196/2003, i 
dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, per l’espletamento 
delle attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali procedimenti 
amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla legge n. 241/1990 sul diritto 
di accesso alla documentazione amministrativa) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza 
e comunque nel rispetto della normativa vigente. 

I dati giudiziari, eventualmente raccolti nel corso della procedura ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
saranno trattati in conformità al D.Lgs. 196/2003. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Valdobbiadene ed il responsabile è il dott. Valerio De 
Rosso. 

  

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  

L’avviso è visionabile sul sito internet www.comune.valdobbiadene.tv.it all’Albo Pretorio on-line sotto 
la sezione “Il Comune Informa”. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il responsabile unico del 
procedimento è il responsabile dell’area Sportello del cittadino, servizi alla persona e affari generali, 
dott. Valerio De Rosso. 

Valdobbiadene, 27 aprile 2018 
                                                                                            F.to Il responsabile del servizio 
                       De Rosso dott. Valerio 
  
  


